
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

AREA 3 - VALORIZZAZIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO

DETERMINAZIONE N. 1130 del 15-11-2019
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
SERVIZI DI ASSISTENZA ALLA MOSTRA DEI PRESEPI. IMPEGNO DI SPESA.

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 34
Proposta del settore n. 218

1/4



PREMESSO CHE:

l'Amministrazione Comunale ha in programma di realizzare, all’interno della Piazza
coperta del Polo Tecnologico, nel periodo natalizio e tra le manifestazioni di promozione
del territorio, una mostra di presepi realizzati da artigiani locali, associazioni e scuole,
prevedendo anche una selezione/concorso per individuare il presepe più originale e
creativo fra quelli esposti;

l'iniziativa si pone come un momento qualificante della attività promozionale
istituzionale, orientata alla selezione e promozione delle eccellenze artigianali del
territorio;

compete al Servizio Servizio Attività Produttive, Agricoltura e Turismo – SUAP,
provvedere a curare ogni aspetto dell'evento affinché questo venga svolto
correttamente;

PRESO ATTO che, durante il periodo necessario ad allestire e poi a disallestire la mostra, sarà
necessario garantire la guardiania e l’apertura/chiusura degli spazi oltre supportare l’Ufficio
Turismo, preposto all’organizzazione della mostra, con piccoli servizi quali ad esempio la
copertura delle basi dei presepi, l’allestimento di un albero natalizio, la sistemazione degli
spazi con addobbi, ecc.);

CONSIDERATO che con nota prot. n. 58943 del 7/11/2019, inviata per posta elettronica
certificata, l’Ufficio Turismo e Promozione del territorio ha richiesto un preventivo di spesa per
tale prestazione di servizio all’Associazione Misericordia di Quarrata; 

VISTO il preventivo di spesa inviato per pec dall’Associazione Misericordia di Quarrata (C.F. e
P.IVA 01269460471), con sede in Via Brunelleschi 36 – Quarrata (PT), di cui al prot. 59263
del 08/11/2019, conservato agli atti d’ufficio, da cui si ricava che l'onere per la prestazione di
servizio di cui al presente provvedimento è pari ad € 500,00= esente IVA; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii.;

PRESO ATTO che secondo le nuove disposizioni del Decreto Sblocca Cantieri (D.L. 32/2019)
convertito nella Legge n. 55/2019, essendo l’importo inferiore a €. 40.000,00=, è possibile
procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più
operatori economici;

DATO ATTO CHE:

- il comma 130 ha modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296
innalzando la soglia per l’acquisizione di beni e servizi, senza l’obbligo di ricorrere al mercato
elettronico della pubblica amministrazione, da €. 1.000,00 ad €. 5.000,00=;

- al fine di allineare le procedure a quelle che sono le disposizioni normative sovraordinate,
con lo scopo di alleggerire e semplificare il regime degli acquisti e delle forniture per gli
importi rientranti alla nuova soglia, appare opportuno disporre l'affidamento senza ricorrere al
mercato elettronico della pubblica amministrazione;

VISTE le Linee Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs. 50/2016, aggiornate con deliberazione del
Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 636 del 10.07.2019 a seguito dell’entrata
in vigore della L. 55/2019 di conversione del D.L. 32/2019;

VERIFICATO che:

disporre l'affidamento diretto della prestazione in oggetto a soggetto in possesso dei
necessari requisiti tecnici, economici e professionali risulta in linea con le disposizioni
ANAC e con l’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

il Servizio Servizio Attività Produttive, Agricoltura e Turismo – SUAP ha necessità di
affidare la prestazione sopracitata al fine di garantire il corretto svolgimento della
mostra;

DATO atto che come previsto dalle Linee Guida ANAC n. 4 “Procedure per l’affidamento dei
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato

2/4



e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” par. 3.7 per importi inferiori a
1.000,00 euro è possibile derogare al principio di rotazione;

CONSIDERATA la necessità di avvalersi di tale deroga dando atto che l’Associazione
Misericordia di Quarrata ha la sufficiente disponibilità di personale per poter effettuare il
servizio anche in reperibilità stante la sede della stessa Associazione e tenuto conto che lo
stesso personale è a conoscenza delle strutture comunali, delle modalità di apertura e
chiusura e dei servizi che vengono espletati sia dall’Amministrazione Comunale che dalle
imprese esterne che operano all’interno degli immobili; 

ATTESO pertanto, per tutto quanto sopra, di poter procedere all’affidamento della prestazione
di servizi in oggetto tramite affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del
Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii. e nel rispetto delle Linee Guida n. 4 di
attuazione del D. Lgs. 50/2016, aggiornate con deliberazione del Consiglio dell’Autorità
Nazionale Anticorruzione n. 636 del 10.07.2019 a seguito dell’entrata in vigore della L.
55/2019 di conversione del D.L. 32/2019 in favore dell’Associazione Misericordia di Quarrata
(C.F. e P.IVA 01269460471), con sede in Via Brunelleschi 36 – Quarrata (PT), per l’importo di
€ 500,00 (esente IVA);

CONSIDERATO che la spesa complessiva, prevista dal presente provvedimento, rientra negli
stanziamenti previsti nel Bilancio di previsione 2019-2021 - annualità 2020, e trova congrua
imputazione al cap. P.E.G. 5570/000, che presenta la necessaria disponibilità;

ACQUISITO dall'Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici il Codice Identificativo di Gara
(CIG): ZDB2AA6A29;

DATO ATTO che la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra
proposta ed accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell'art. 32, comma 14, del
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii;

CONSIDERATO che, trattandosi di fornitura non inclusa nel programma biennale delle
forniture e dei servizi, adottato ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 50/2016, si provvede in questa
sede, che costituisce la fase di avvio dell'intervento, all'individuazione del RUP ai sensi
dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016, secondo quanto previsto dalla circolare del Segretario
Generale prot. n. 23340 dell'8/5/2019 e visto il parere acquisito da ANCI in data 7/5/2019;

RITENUTO di individuare la Dott.ssa Antonietta Catapano, Istruttore Direttivo Amm.vo, Cat.
D, facente parte del Servizio Servizio Attività Produttive, Agricoltura e Turismo - SUAP, nel
ruolo e funzioni proprie del responsabile unico del procedimento ai sensi dell'art. 31 del
D.Lgs. 50/2016 per quanto attiene la presente prestazione, risultando la medesima in
possesso delle competenze professionali richieste per tale compito;

VERIFICATO il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione, nonché l'esigibilità del debito, in quanto la prestazione sarà avviata e
conclusa entro il 31/12/2019;

ACCERTATO, preventivamente, che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno
assunto con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole
del pareggio di bilancio, come riformulato dalla Legge 145/2018;

VISTA la vigente normativa;

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità;

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 20/03/2019 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione definitivo 2019/2021;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 20/03/2019 di approvazione del bilancio di
previsione 2019/2021;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del 15/04/2019 di approvazione del PEG
2019/2021;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/3/2018, con la quale è stato definito
l’assetto macrostrutturale dell'ente provvedendo alla sua definitiva approvazione come da
allegati: A - organigramma, B – funzionigramma e C – risorse umane assegnate alle
strutture, tutti facenti parte integrante e sostanziale di tale provvedimento;
- il Decreto del Sindaco n. 36 del 29/12/2017 di nomina del Dirigente dell’Area Valorizzazione
e Sviluppo del Territorio Ing. Iuri Gelli;

3/4



DATO ATTO, pertanto, che il provvedimento è assunto nell’ambito delle proprie competenze;

RITENUTO di dover provvedere in merito;
DETERMINA 

di approvare le premesse alla presente Determinazione che costituiscono il presupposto
di fatto e di diritto della stessa;

1.

di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., la
prestazione di servizio per la guardiania, apertura e chiusura spazi e piccoli servizi per
l’allestimento/disallestimento dei presepi (periodo 19/11-29/11/19 e 07/01-11/01/20)
di cui al presente provvedimento all’ Associazione Misericordia di Quarrata (C.F. e P.IVA
01269460471), con sede in Via Brunelleschi 36 – Quarrata (PT), per l’importo
complessivo di € 500,00 (esente IVA);

2.

di impegnare la somma di € 500,00 imputandola al capitolo P.E.G. 5570/000 del
Bilancio di Previsione 2019/2021 – annualità 2019, che presenta la necessaria
disponibilità;

3.

di stabilire che per l'affidamento della prestazione di cui al presente atto, in
considerazione della sua entità e natura, la stipula contrattuale avverrà mediante
scambio di corrispondenza secondo gli usi del commercio ai sensi dell'art. 32, comma
14, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii;

4.

di dare atto che Codice Identificativo di Gara (CIG) è il seguente: ZDB2AA6A29;5.

di dare atto che l’autocertificazione di cui ai requisiti generali ex art. 80 D. Lgs. 50/2016
è stata già acquisita in sede di procedura negoziata, di cui alla determinazione n.
1239/18;

6.

di dare atto che l’impresa affidataria si assume tutti gli obblighi necessari a garantire la
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell'art. 3 della legge 136/10;

7.

di dare atto che si procederà alla liquidazione delle relative fatture con diverso
successivo atto gestionale, sulla base di quanto disposto dal vigente regolamento di
contabilità, previa verifica della regolarità della prestazione dei servizi di cui trattasi;

8.

di dare atto del rispetto della linee programmatiche, della coerenza con il Documento
Unico di Programmazione e dell'esigibilità del debito, in quanto la prestazione sarà
avviata e conclusa entro il 31/12/2019;

9.

di dare atto, altresì, di aver preventivamente accertato che il programma dei pagamenti
conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è compatibile con i relativi
stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, come riformulato dalla
Legge 145/2018;

10.

di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs.
31 del D.Lgs. 50/2016 e smi è la dott.ssa Antonietta Catapano dipendente del Servizio
Attività Produttive, Agricoltura e Turismo - SUAP del Comune di Quarrata;

11.

di dare atto che il responsabile del presente procedimento ai sensi dell’art. 4 della legge
n. 241/1990 e smi è la dottoressa Antonietta Catapano dipendente del Servizio Attività
Produttive, Agricoltura e Turismo - SUAP del Comune di Quarrata;

12.

Data
14-11-2019

Il Responsabile del Servizio
GELLI IURI

4/4


